BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination June, 2021

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-06 : HISTORY OF CHINA AND JAPAN 1840 - 1949

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

- 1. Write a brief note on Self-Strengthening Movement and its significance in the history of modern China.
- 20
- **2.** What led to the emergence of the Chinese bourgeoisie? Discuss its role in the Revolution of 1911.

20

3. Analyse Japan's relations with the Western Imperialist powers in the $19^{
m th}$ century.

4. Discuss the political and economic developmentsin Japan after the Second World War. 20

EHI-06

SECTION II

5.	Explain the political system in pre-modern China.	12
6.	Discuss in brief the state of economy and society during the Tokugawa period in Japan.	12
7.	Critically analyse the consequences of the Opium Wars in China.	12
8.	Write a note on the Meiji political system and its basic features.	12
9.	Explain the causes and consequences of the Russo-Japanese War of 1905.	12
10.	How did patriotic societies help in the rise of militarism in Japan? How did the military try to consolidate its authority?	12
11.	Discuss various components of the New Cultural Movement in China after the Revolution of 1911.	12
12.	"The United Front in China was an alliance between Communists and Nationalists geared up against Imperialist force and Warlordism." Explain.	12

SECTION III

13.	Write short notes or	any <i>two</i>	of the	following	in
	about 100 words eac	h :			6+6=12

- (a) Yan'an Strategy
- (b) Taoism
- (c) The Bakufu
- (d) Ryukyu Islands

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-06 : चीन और जापान का इतिहास 1840 - 1949

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं । विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

खण्ड I

 स्वयं-शक्तिदायक आन्दोलन (Self-Strengthening Movement) तथा आधुनिक चीन के इतिहास में इसके महत्त्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

20

2. चीनी बूर्जुआ वर्ग के उदय के क्या कारण थे ? 1911 की क्रांति में इनकी भूमिका की चर्चा कीजिए।

20

	के साथ संबंधों का विश्लेषण कीजिए।	20
4.	द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् जापान में राजनीतिक तथा	
	आर्थिक गतिविधियों की चर्चा कीजिए ।	20

3. 19वीं शताब्दी में जापान के पश्चिमी साम्राज्यवादी शक्तियों

5.	पूर्व-आधुनिक चीन की राजनीतिक व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।	12
6.	जापान में तोकूगावा काल में अर्थव्यवस्था तथा समाज की स्थिति की संक्षेप में चर्चा कीजिए।	12
7.	चीन में अफ़ीम युद्ध के परिणामों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।	12
8.	मीजी राजनीतिक व्यवस्था तथा उसकी आधारभूत विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
9.	1905 के रूस-जापान युद्ध के कारणों तथा परिणामों की व्याख्या कीजिए।	12
10.	किस प्रकार देशप्रेमी संस्थाओं ने जापान में सैन्यवाद के उदय में सहायता की ? किस प्रकार सेना ने अपनी शक्ति को संगठित करने का प्रयास किया ?	12
11.	1911 की क्रांति के पश्चात् चीन में नव सांस्कृतिक आन्दोलन के विभिन्न अवयवों (घटकों) की चर्चा कीजिए।	12
12.	"चीन में यूनाइटेड फ्रंट कम्युनिस्टों और राष्ट्रवादियों की साम्राज्यवादी शक्तियों तथा सैन्य-सामन्तवाद के ख़िलाफ़ संधि थी।" व्याख्या कीजिए।	12
	ना । सांभ्या गामान्।	14

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (y = 6+6=12)

(क) येनान रणनीति

- (ख) ताओवाद
- (ग) द बाकूफू
- (घ) रियूक्यू द्वीपसमूह

EHI-06